
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 265 dd. 23 LUGLIO 2020

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot. 609/2020-XVII/A-4

OGGETTO: Rievocazioni storiche didattico-divulgative. «Le stagioni delle armi» al  Castello di 
San  Giusto  (agosto-ottobre  2020)  e  «Legiomania  a  Tergeste  2020»,  tre  giorni  di  archeologia 
sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann” (25 - 27 
settembre 2020).

Adottata nella seduta del 23/07/2020

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Assente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Assente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Santi TERRANOVA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 28/07/2020 al 11/08/2020.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 1 / 9



Oggetto: Rievocazioni storiche didattico-divulgative. «Le stagioni delle armi» al  Castello di San 
Giusto  (agosto-ottobre  2020)  e  «Legiomania  a  Tergeste  2020»,  tre  giorni  di  archeologia 
sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann” (25 - 27 
settembre 2020).

Prot. 609/2020-XVII/A-4

Su proposta dell'Assessore Giorgio Rossi

Premesso
- che i Musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 

delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta 
culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della 
visita e il valore percepito dal pubblico” (art.4);

- che il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella 
PARTE PRIMA “Disposizioni generali” all’art. 1 l’obbligo per i Comuni di assicurare 
e sostenere la conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la 
valorizzazione;

- che l’art. 6 dello Statuto del Comune di Trieste sottolinea che tra gli  obbiettivi 
fondamentali dell’Ente rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturale, storico e artistico”;

richiamate
- la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020, immediatamente eseguibile, avente 

per oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 e Bilancio 
di previsione 2020 - 2022. Approvazione'';

- Deliberazione  Giuntale  n.  245  dd.  6  luglio  2020,  recante  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020 – 2022. Approvazione in via provvisoria”;

- la  Deliberazione  Consiliare  n.  35  dd.  20.07.2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto  «Bilancio di previsione finanziaria 2020-2022 - variazione n. 12. 
Salvaguardia degli equilibri (art. 193 TUEL) e variazioni di assestamento generale 
(art. 175 comma 8 TUEL). Approvazione»;

rammentato quanto previsto nella parte "Obiettivi Strategici" del DUP 2020 - 2022, in 
particolare:

- nella sezione ''Il  turismo'':  ''Turismo significa sviluppo economico, occupazione e 
benessere diffuso. Riscoprire la valenza internazionale della città significa, a livello 
turistico, aprirsi a nuovi orizzonti, a nuovi spazi progettuali, proponendo finalmente 
un’identità facilmente riconoscibile e da tanti invocata: quella, appunto, di una città 
internazionale in grado di offrire un’esperienza di viaggio che unisca cultura, storia, 
ambiente,  enogastronomia,  caratteristiche  architettoniche  e  attrattive:  tutti 
elementi  che  i  turisti  cercano,  anche  i  nuovi  viaggiatori,  i  cosiddetti  Millennials 
(giovani tra i 22 e i 34 anni). La città di Trieste, con la sua vocazione, posizione 
geografica e la strutturazione urbanistica di  impronta mitteleuropea,  consente e 
obbliga la Pubblica Amministrazione a intervenire in maniera efficace ed efficiente 
sulle direttrici della Pianificazione, Infrastrutturazione e Cooperazione strettamente 
legate  alla  presenza  turistica  sul  territorio”;  e  ancora:  “Saranno,  inoltre,  da 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 2 / 9



ripensare  gli  eventi  turistici,  contribuendo  ad  una  più  ampia  promozione  delle 
iniziative di alto livello qualitativo organizzate sul territorio, soprattutto nel settore 
culturale,  con  l’organizzazione di  mostre  in  grado  di  richiamare  un  pubblico  di 
livello nazionale e, sicuramente, dalla vicina Austria, Baviera, Slovenia e Croazia”;

- nella sezione ''Cultura e eventi”: “La Cultura è un tema che va a braccetto con il  
turismo e merita un’opportuna organizzazione e pianificazione per migliorare la 
situazione esistente. Così come per il nostro paese, anche per la nostra città, la 
ricchezza culturale è una risorsa da tutelare e valorizzare, anche a fini turistici - che 
rappresenta non solo il nostro passato, ma anche il nostro presente e soprattutto il 
nostro futuro. Negli ultimi anni, Trieste è progressivamente diventata protagonista 
dei grandi circuiti turistici, che stanno lanciando la città su scenari internazionali. 
[…] L'obiettivo è dunque lavorare alla creazione di una programmazione culturale 
e di eventi a 360°. Un'occasione per mettere in vetrina e promuovere la città a 
livello nazionale e internazionale, facendola conoscere nei suoi molteplici aspetti”;

rammentato che, con Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, a seguito della 
diffusione del virus Covid-19, è stato dichiarato lo stato di emergenza e, a seguire, sono 
stati adottati svariati provvedimenti finalizzati al contenimento del contagio e alla gestione 
delle conseguenti situazioni di criticità, con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini 
che alle organizzazioni pubbliche e private;

visto il DPCM 8 marzo 2020, che ha stabilito specifiche misure di contenimento sull’intero 
territorio nazionale, prevedendo in particolare all’art. 2 comma 2 che, per contrastare e 
contenere il diffondersi del virus Covid-19 “b) sono sospese le manifestazioni, gli eventi e 
gli  spettacoli di  qualsiasi natura, ivi inclusi  quelli  cinematografici e teatrali, svolti in ogni 
luogo, sia pubblico sia privato; […] d) è sospesa l’apertura dei musei e tutti gli altri istituti e 
luoghi della cultura di cui all’articolo 101 dei codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui  
al Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;

considerato che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  quadro  normativo  complessivo  per  il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19, il Comune di Trieste aveva disposto, tra 
le altre cose, la chiusura dei Musei, delle Biblioteche e degli spazi espositivi comunali;

dato atto
- che  le  disposizioni  sopra  citate  sono  state  confermate  da  tutta  la  normativa 

successiva fino al DPCM 17 maggio 2020, che consente la ripresa progressiva delle 
attività  nel  rispetto  della  stretta  osservanza  delle  misure  di  contenimento  del 
contagio;

- che la situazione emergenziale determinata dalla diffusione del  virus Covid-19 si 
configura come circostanza eccezionale e non prevedibile, che ha di fatto stravolto 
l’intera programmazione 2020 dell'attività museale;

considerato che  l'apertura  delle  sedi  museali  rappresenta  un  momento  qualificato  di 
valorizzazione della città e delle sue realtà culturali;

dato atto della situazione venutasi a creare a seguito della pandemia da Covid-19 (oltre, e 
prima di ogni cosa, al pesante numero di vittime) e dei successivi DPCM emanati, che di 
fatto  hanno  sospeso  per  tre  mesi  gran  parte  delle  attività  economiche  e  culturali, 
mettendo in ginocchio l’economia e colpendo pesantemente, tra gli altri, e tra i primi, il  

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 3 / 9



comparto della cultura, dello spettacolo e del turismo con la sospensione di ogni genere di 
evento e spettacolo, nonché l'ingresso ai musei;

ribadito quanto riportato nel  sopracitato DUP 2020 - 2022, e precisamente. ''Turismo 
significa sviluppo economico, occupazione e benessere diffuso. […] La città di Trieste, con 
la  sua  vocazione,  posizione  geografica  e  la  strutturazione  urbanistica  di  impronta 
mitteleuropea, consente e obbliga la Pubblica Amministrazione a intervenire in maniera 
efficace ed efficiente sulle direttrici della Pianificazione, Infrastrutturazione e Cooperazione 
strettamente legate alla presenza turistica Comune di Trieste sul territorio”;

considerato
- che  è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  sostenere  il  rilancio  della  città 

stimolando il ritorno dell'afflusso turistico, ove nell'ultimo anno si erano ottenuti 
risultati  straordinari,  per  cercare  non  solo  di  contenere  le  perdite  in  termini 
economici  di  tutto l’indotto,  ma anche di  mantenere  la  posizione guadagnata  a 
pieno titolo negli ultimi anni dalla città di Trieste nel circuito del turismo nazionale 
e  internazionale,  e  non  ultimo,  per  dare  un  primo  forte  segnale  di  ripresa 
dell’attività culturale;

- che  la  riapertura  dei  musei  rappresenta  una  possibilità  per  offrire  occasioni 
lavorative al mondo culturale, che sta attraversando un momento di grave crisi;

considerato altresì che l’Amministrazione comunale ha dato corso alla riapertura dei musei 
alla luce della situazione determinata dall’epidemia Covid-19 e delle conseguenti misure di 
contenimento, al  fine di lanciare la ripresa dell’attività culturale e rilancio turistico, pur 
nell’eccezionalità delle circostanze attuali;

considerato che il Comune di Trieste ritiene fondamentale perseguire la valorizzazione del 
colle di San Giusto quale grande attrattore turistico e fulcro di iniziative culturali;

atteso che in tale ottica si ritiene opportuno realizzare:
- un’iniziativa di  valenza didattica e divulgativa che riproponga la  storia  di  Trieste 

romana nella sede del Museo d’Antichità "J.J. Winckelmann";
- un’iniziativa di valenza didattica e divulgativa che presenti la storia di Trieste nel 

periodo compreso tra il XV e il XVII secolo all’interno del Castello di San Giusto, 
attraverso la contestualizzazione delle vicende costruttive del Castello stesso e la 
valorizzazione della collezione d’armi coeve in esso custodite;

cogliendo l'opportunità di valorizzare i Musei interessati e le loro pertinenze mediante un 
programma  educativo  non  convenzionale  ed  altamente  coinvolgente  con  particolare 
attenzione ai giovani e alla famiglie;

valutata l'opportunità di giovarsi  a tale fine di un soggetto altamente specializzato nella 
realizzazione  di  rievocazioni  storiche,  con  particolare  attenzione  alle  realtà  dei  singoli 
territori;

visti i  progetti presentati da Wavents Srl  - Via S.  Croce 386, 30135 - Venezia -  PI/CF 
04395710272, conservati agli atti, per la realizzazione di

- «Le  stagioni  delle  armi»:  ciclo  di  animazioni  storiche  integrative  al  percorso 
museale del Castello di San Giusto, da realizzarsi nelle giornate 1-2, 8-9, 15-16, 22-
23, 29-30 agosto; 12-13, 19-20 settembre e 3-4 ottobre 2020;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 4 / 9



- «Legiomania 2020»: evento di archeologia sperimentale da tenersi presso il Museo 
d'Antichità "J.J. Winckelmann" dal 25 al 27 settembre 2020;

precisato che le spese relative alle rievocazioni, così come da preventivi forniti da Wavents 
Srl,di data 13/07/20 e 14/07/20 e in atti, andranno imputati, con successivi provvedimenti 
dirigenziali

- al cap. 160910 del bilancio corrente per un importo massimo pari a Euro 18.300,00 
(IVA inclusa) per l’iniziativa «Le stagioni delle armi» al Castello di San Giusto;

- al cap. 160210 del bilancio corrente per un importo massimo pari a Euro 18.300,00 
(IVA inclusa) per l’iniziativa «Legiomania a Tergeste 2020»;

dato atto che il Comune di Trieste metterà a disposizione di Wavents srl alcuni spazi del 
Castello di San Giusto e del Museo d'Antichità "J.J. Winckelmann" che verranno individuati 
in modo più puntuale con successivi provvedimenti dirigenziali;

dato atto che, durante l'orario di chiusura  del  Museo d'Antichità "J.J.  Winckelmann",  e 
indicativamente:

- dalle  ore 17.00 di  venerdì  25 settembre 2020 fino alle  ore 10.00 di  sabato 26 
settembre 2020

- dalle ore 17.00 di sabato 26 settembre 2020 fino alle ore 10.00 di domenica 27 
settembre 2020

lo stesso sarà sorvegliato da un addetto comunale;

dato atto, pertanto, che con successivo provvedimento il Direttore del Servizio Musei e 
Biblioteche autorizzerà la sorveglianza e lo svolgimento delle conseguenti ore straordinarie 
necessarie da parte dei dipendenti presso la sede museale;

dato  atto altresì  che  verranno  quantificate  puntualmente  le  ore  con  conseguente 
individuazione  dei  dipendenti  al  fine  della  liquidazione  delle  ore  svolte  (come  da 
documentazione che verrà conservata agli atti) e che la relativa spesa troverà copertura 
sugli  impegni  già assunti  sui  pertinenti capitoli  di  spesa del  Servizio Risorse Umane sul 
Bilancio di previsione 2020-2022;

precisato di  demandare  a  successivi  provvedimenti  gli  ulteriori  adempimenti  che  si 
renderanno necessari per la realizzazione delle iniziative;

ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli  effetti  dell'art.1,  comma 19  della  L.R.  n.  21/2003,  così  come sostituito  dall'art.  17, 
comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di avviare nel minor tempo possibile i successivi  
adempimenti  necessari  alla  realizzazione  delle  due  iniziative  la  prima  della  quali  è 
imminente;

visto l'art. 75 dello Statuto comunale e l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito 
alla competenza dell'adozione dell'atto;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 5 / 9



LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1. di approvare l'organizzazione delle rievocazioni storiche didattico-divulgative:
- «Le stagioni delle armi» al Castello di San Giusto nelle giornate 1-2, 8-9, 15-16, 22-

23, 29-30 agosto; 12-13, 19-20 settembre e 3-4 ottobre 2020;
- «Legiomania  a  Tergeste  2020»,  tre  giorni  di  archeologia  sperimentale  presso  il 

Giardino  del  Capitano  del  Museo  d’Antichità  "J.J.  Winckelmann"  dal  25  al  27 
settembre 2020;

come proposte da Wavents Srl (Via S. Croce 386, 30135 - Venezia - PI/CF: 04395710272);

2. di  dare atto che la spesa per la realizzazione delle iniziative di cui al  punto 1 verrà 
imputata con successivo provvedimento dirigenziale come segue:

- al cap. 160910 del bilancio corrente per un importo massimo pari a Euro 18.300,00 
(IVA inclusa) per l’iniziativa «Le stagioni delle armi» al Castello di san Giusto

- al cap. 160210 del bilancio corrente per un importo massimo pari a Euro 18.300,00 
(IVA inclusa) per l’iniziativa «Legiomania a Tergeste 2020»;

3. di dare atto che il Comune di Trieste metterà a disposizione di Wavents srl alcuni spazi 
del  Castello  di  San  Giusto  e  del  Museo  d'Antichità  "J.J.  Winckelmann"  che  verranno 
individuati in modo più puntuale con successivo provvedimento dirigenziale;

4. di dare atto che il Comune si assumerà la spesa di un addetto comunale durante l'orario 
di chiusura del Museo d’Antichità "J.J.  Winckelmann" indicativamente dalle ore 17.00 di 
venerdì 25 settembre 2020 fino alle ore 10.00 di sabato 26 settembre 2020 e dalle ore 
17.00 di sabato 26 settembre 2020 fino alle ore 10.00 di domenica 27 settembre 2020;

5. di dare atto che la relativa spesa di cui al punto 5 troverà copertura sugli impegni già 
assunti sui pertinenti capitoli di spesa del Servizio Risorse Umane sul bilancio di previsione 
2020-2022; 

6.  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  dirigenziali  tutte le procedure  ed i  relativi 
impegni di spesa necessari alla realizzazione delle rievocazioni storiche didattico-divulgative 
di cui al punto 1;

7.  di  dare atto che sia  i  visitatori  sia  gli  addetti  alla  realizzazione delle rievocazioni  in 
questione  dovranno  rispettare  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in  termini  di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e dai protocolli adottati dal Comune di Trieste;

8. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli 
effetti dell'art.1, comma 19 della L.R. n. 21/2003, così come sostituito dall'art. 17, comma 
a),  b)  della  L.R.  n.  17/2004  al  fine  di  avviare  nel  minor  tempo  possibile  i  successivi  
adempimenti  necessari  alla  realizzazione  delle  due  iniziative  la  prima  della  quali  è 
imminente.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 6 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot n. 609/2020-XVII/A-4

Proposta di deliberazione:  Rievocazioni storiche didattico-divulgative. «Le stagioni delle armi» al 
Castello  di  San  Giusto  (agosto-ottobre  2020)  e  «Legiomania  a  Tergeste  2020», tre  giorni  di 
archeologia sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann” 
(25 - 27 settembre 2020).

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
dell'Ente e determina spesa.

 

La Dirigente
(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 7 / 9



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

Prot. 609/2020-XVII/A-4

Proposta di deliberazione: Rievocazioni storiche didattico-divulgative. «Le stagioni delle armi» al 
Castello  di  San  Giusto  (agosto-ottobre  2020)  e  «Legiomania  a  Tergeste  2020»,  tre  giorni  di 
archeologia sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d’Antichità “J.J. Winckelmann” 
(25 - 27 settembre 2020).

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 8 / 9



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 23/07/2020.

La suestesa deliberazione assume il n. 265.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Santi Terranova

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  265 del 23/07/2020 pag. 9 / 9



 Atto n. 265 del 23/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 23/07/2020 16:13:54
IMPRONTA: 7CEC7508BB39C0EE1D1F8DBFD8F61F795B6B96B315771E6FECD2B01BA66F7D25
          5B6B96B315771E6FECD2B01BA66F7D250A00F623A88C47B9BF5C25D246957611
          0A00F623A88C47B9BF5C25D246957611EB8FDDA9F9DC7B0F037C3C8BA50D1D45
          EB8FDDA9F9DC7B0F037C3C8BA50D1D459BB2147F454065B3C8D337E1D8ED50F1


